fungieren erstklassige nationale Banken, deren Bonität laufend von
führenden Ratingagenturen überprüft wird.

Die Konzerngesellschaften schließen bei Bedarf zur Steuerung des

Wechselkursrisikos, resultierend aus dem Cashflow aus (erwarteter)
Geschäftsaktivität und Finanzierungsmaßnahmen, die auf Fremd-
währungen lauten, unterschiedliche Arten von Devisensicherungs-
geschäften ab. Zum Stichtag 31. Dezember 2016 bestanden keine
Devisensicherungsgeschäfte.

Die Währungsschwankungen wirken sich auf oberster Konzernebe-
ne nur bedingt aus, da bei den operativen Tochtergesellschaften
außerhalb des Euroraums sowohl deren Umsätze als auch deren
Wareneinsätze, Personalaufwendungen und sonstige Aufwen-
dungen in Landeswährung zu Buche stehen.

SENSITIVITÄT AUSGEWÄHLTER FREMDWÄHRUNGEN
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernum-
satzes und Konzern-EBIT gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-

Dollars und des ungarischen Forints. Alle anderen Variablen bleiben
konstant.

SENSITIVITÄT USD / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf Umsatzerlöse
sensitive

Auswirkung auf EBIT

Geschäftsjahr 2016

(durchschn. USD/EUR-Kurs = 1,11) + 5 % – 6.008 – 1.234

– 5 % 6.640 1.364

Geschäftsjahr 2015

(durchschn. USD/EUR-Kurs = 1,11) + 5 % – 4.801 – 1.019

– 5 % 5.306 1.126

SENSITIVITÄT HUF / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf Umsatzerlöse
sensitive

Auswirkung auf EBIT

Geschäftsjahr 2016

(durchschn. HUF/EUR-Kurs = 311,44) + 5 % – 1.161 – 79

– 5 % 1.284 87

Geschäftsjahr 2015

(durchschn. HUF/EUR-Kurs = 310,00) + 5 % – 1.010 – 74

– 5 % 1.116 82

Finanzielle Vermögenswerte in Fremdwährung bestehen im Wesent-
lichen bei einer Tochtergesellschaft in Ungarn. Die nachfolgende

Tabelle zeigt die zum 31. Dezember 2016 bestehenden Fremdwäh-
rungsforderungen und die Veränderungen des Stichtagskurses:

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2016 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

HUF/EUR + 5 % – 174

Summe in TEUR: 3.646 – 5 % 192

HUF/USD + 5 % – 8

Summe in TEUR: 177 – 5 % 9

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2015 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

HUF/EUR + 5 % – 123

Summe in TEUR: 2.588 – 5 % 136

HUF/USD + 5 % – 10

Summe in TEUR: 218 – 5 % 11

165

LIQUIDITÄTSRISIKEN UND STEUERUNG
Der Konzern benötigt ausreichende liquide Mittel zur Erfüllung
seiner finanziellen Verpflichtungen. Liquiditätsrisiken entstehen
durch die Möglichkeit, dass Kunden nicht in der Lage sind,
etwaige Verpflichtungen gegenüber dem Nemetschek Konzern
im Rahmen der normalen Handelsbedingungen zu erfüllen. Die
Kreditwürdigkeit der Gruppe erlaubt die Beschaffung von liqui-
den Mitteln in ausreichendem Maße. Zum Bilanzstichtag
31. Dezember 2016 verfügt der Konzern über liquide Mittel in
Höhe von TEUR 112.482 (Vorjahr: TEUR 83.966). Dieser Betrag
setzt sich zusammen aus Bankguthaben und Kassenbeständen